

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych. Przepłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Taż Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do Redakcyi i Ekspedycyi winny być frankowane.

Nr. 82.

Niedziela 10 kwietnia.

1859.

POZNAŃ, 9 kwietnia.

Sprawozdanie komisji izby poselskiej sejmu pruskiego w przedmiocie projektu rządowego ustawy o małżeństwie i rozwodach, już członkom obu izb rozesłane, a publiczne rozprawy odbyły się niższej nad tym projektem się rozpoczęły. Nie może być zamiarem naszym w krótkim artykule dziennikarskim chcieć wyczerpująco i gruntownie rozebrać stosunek prawodawcy cywilnego do kościoła w kwestyi małżeństwa, ani też podobna nam strzeszczać mistrzownie i jasne, ale z siebie już treściwe sprawozdanie komisji, przez jednego z najbystrzejszych prawników państwa pruskiego, przez posła Wenzela, zredagowane, ile że to sprawozdanie, lubo osunkowo związane, grubą przeciw stanowi ciążkę. W obec wagi wszelako, jaką rzecz przedstawia dla W. Ks. Poznańskiego, które ulegając powszechnemu prawu krajowemu, niniejszej także ustawie ulegać będzie, jeżeli takowa przez obie przejdzie izby, winniśmy w kilku krótkich słowach obznać czytelników naszych znaczeniem i stanowiskiem projektu, z dudem poprawek komisji, jak niemniej z następnymi dla społeczności katolickiej i katolickiego kościoła.

Paragraf 15 konstytucji pruskiej waruje kościołowi niepodległość naprzeciw państwu. W logicznym i koniecznym następstwie tej wzajemnej niezależności kościoła i państwa, zapowiada paragraf 19 téjże konstytucji zaprowadzenie małżeństwa cywilnego w późniejszej osobnej ustawie. Mówimy: w logicznym następstwie, dotychczasowe bowiem powszechne prawo krajowe stanowiąc różne przepisy cywilne odnoszące się do rodziny, spadków, małżeństwa, a mianowicie do nieważności małżeństwa i rozwodów, mało jeden tylko początek cywilnie ważnego małżeństwa, to jest ślub aktem cywilnym dokonywany. Prowadzić to musiało do częstych a niegodzonych starć państwa z kościołem; nieraz bowiem państwo rozsądając o małżeństwie, które tylko religijną ale i społeczną jest instytucją, przekazało w danym przypadku, że małżeństwo między skarżącymi stronami już nie istnieje, tymczasem kościół odmiennego będąc zdania, uważał strony za związane ciągle jeszcze małżeństwem i nowych związków błogosławić się obrażał. Tym sposobem ludzie w obliczu prawa cywilnego wolni, byli skazani przez to samo państwo, które ich za wolnych uznało, na bezprawstwo lub konkubinaty, państwo bowiem, wywołując niezależność kościoła, nie mogło służyć do zmuszania do słuchania swoich rozkazów. Powiedziana w § 19 konstytucji ustawa dotąd nie wyszła, anomalie zaś płynące z tego niejawnego stanu rzeczy mnożyły się w społeczności protestanckiej.

Obecny projekt do prawa ma na celu usunięcie tych sprzeczności i uzupełnienie wzajemnej niezależności państwa i kościoła w myśl konstytucji; stąd też nie jest on żadną wyczerpującą kodyfikacją cywilnego prawa o małżeństwie, ale tylko nowelą uzupełniającą i modyfikującą istniejące prawo.

Trzy przedstawiały się drogi do dopięcia zamierzanego celu, to jest trzy rodzaje ślubu cywilnego: 1) ślub w przypadku nagłej potrzeby,

któryto rodzaj małżeństwa niekościelnego i dotychczasowemu już prawu jest znany; 2) ślub cywilny dowolny; 3) ślub wreszcie cywilny obowiązkowy. Rząd oświadczył się za tą drugą formą ślubu cywilnego, upatrując w niej następujące korzyści: dowolny ślub cywilny usuwa dotychczasowe powody scierania się państwa z kościołem, pozostawia kościołowi jego niezależność, zabezpiecza godność państwa, nie obraża w niczym wolności sumienia, poparty jest doświadczeniem innych krajów (np. Anglii, Oldenburga), może w danym razie służyć za przejście do obowiązkowego ślubu cywilnego, nie obciąża wreszcie kraju niepotrzebnymi kosztami, jakieby z obowiązkowego ślubu cywilnego płynęły. Zaprowadzony więc w rządowym projekcie cywilny ślub dowolny, ma to znaczenie, że zawiera się przed sędzią, pod warunkami prawem cywilnym zastrzeżonymi i tworzy cywilnie ważne małżeństwo. Ślub ten wszelako nietylko ślubu kościelnego nie wyklucza, lecz nadto pozostawiony jest zupełnie do woli oblubieńców. Zawarłszy ślub cywilny, można zgłosić się o błogosławieństwo kościelne; z drugiej jednak strony oblubienicy nie potrzebują wcale, jeżeli tego nie chcą, ślubu cywilnego zawierać i mogą przestać na ślubie kościelnym, który i w obec prawa cywilnego ważne ugruntowuje małżeństwo.

Taka jest główna myśl projektu rządowego. Komisja sejmowa w zasadzie z nim będąc zgodna, wniosła wszelako o różne poprawki w formie i redakcyi, które podnoszą znaczenie i powagę ślubu cywilnego. Redakcyja rządowa wypowiedziała prawidło, że ślub kościelny jest początkiem cywilnie ważnego małżeństwa, a potem wzmiankowała, jakby o wyjątku, o dowolnym ślubie cywilnym, który wolno oblubieńcom przed sędzią zawierać, gdyby nie chcieli lub nie mogli kościelnego uzyskać ślubu. Komisja natomiast w ten sposób redakcyją zmieniła, że ślub cywilny jest niejako koordynowany ze ślubem kościelnym i że oblubieńcom w zupełności się pozostawia, w jakiej formie pragną zawrzeć małżeństwo.

Co do rozdziału obecnej noweli o rozwodach traktującego, komisja mniej więcej zgodziła się na uchylenie niektórych dotychczasowych powodów rozwodowych w myśl projektu rządowego. Szczegółowe wyliczenie tych nadal uchylić się mających powodów rozwodowych podaliśmy czytelnikom w Dzienniku przy wniesieniu niniejszego projektu do izby.

Jeżeli teraz zapytamy: jakie ma znaczenie ten projekt do prawa w obec zasad kościoła katolickiego, dla polskich i katolickich mieszkańców W. Księstwa? odpowiedź będzie bardzo prosta.

Projekt niniejszy należy wyłącznie do dziedziny prawa cywilnego, kościoła żadnego a w szczególności kościoła katolickiego i jego kanonów ani wymienia, ani dotyka. Prawidła i zasady kościoła katolickiego o ważności małżeństwa, które w świecie katolickim jest nietylko instytucją społeczną ale i sakramentem, stoją nienaruszone i niewzruszone. Jeżeli następstwa obecnej ustawy mogą przynieść uszczerbek karności i zasadom którego kościoła, to chyba tylko kościoła protestanckiego, który małżeństwa za sakrament nie uważa, którego organizm cały z władzą świecką wielorako zrosły, i którego członkowie

będą mogli, w skutek tego prawa, uchylać się od ślubów kościelnych, pozostając pomimo to w kościele. Dla katolickiego kościoła nie masz tego niebezpieczeństwa. Kto się uchyla z pod dogmatycznych i zasadniczych przepisów tego kościoła, wyłącza się tém samem ze społeczności katolickiej i bywa nadto wyłączany z tej społeczności wyraźnie, uroczyste, przez kościelną ekskomunikę. Każdy więc katolik, chcący katolikiem, to jest członkiem społeczności katolickiej i katolickiego kościoła, pozostać, będzie musiał, bez względu na prawo cywilne o cywilnej instytucji stanowiącej, stosować się do form i kanonów kościoła, bo kościół tylko sakrament udzielać, o jego ważności lub nieważności rozstrzygać może.

Instytucya ślubów cywilnych nie obca zresztą krajom katolickim. We Francyi, w nadreńskich prowincjach, w krajach gdzie francuski kodeks cywilny obowiązuje, istnieją śluby cywilne obowiązkowe. W Królestwie Polskiem istniały podobnie w całej swój wyłączności aż do r. 1836, od czasu zaś nowego prawa o małżeństwie zlane w jedność śluby cywilne z religijnymi, przepisując, że tenże sam duchowny, który kościelnego udziela błogosławieństwa, winien także dopełniać obowiązków urzędnika stanu cywilnego przez spisanie aktu stanu cywilnego w księgach właściwych.

Obrady więc i głosowanie nad obecnym projektem do prawa, żadnej nie mającej styczności z dziedzina kościelną i religijną, w niczym sumienia posłów katolickich i posłów polskich obrażać nie mogą.

Inną jest kwestya: jakie stanowisko zająć w tych obradach posłowie nasi za właściwe i dla kraju pożyteczne osądzą?

Zdaniem naszym, wystąpić wypadnie czy to posłom frakcyi katolickiej, czy naszym posłom katolicką ludność reprezentującym, z poprawką, rezolucją, czy wnioskiem, któreby zapewniały duchownym wyrokom w sprawach małżeństwa skutki cywilne w katolickiej społeczności. Jeżeli taka rezolucya, taka gwarancya dodatkowa pozyska większość izby za sobą, nie będzie słusznego powodu przeszkadzać uchwalaniu tego prawa ze zbytecznej troski o możliwe następstwa onegoż dla innych kościołów. Jeżeli rezolucya taka nie przejdzie lub postawiona nie będzie, najwłaściwszy sposób głosowania posłów katolickich i polskich może wtedy, przynajmniej, być przedmiotem dyskusyi i zdań bardzo odmiennych. Jakkolwiek jednak oni ostatecznie postanowią, będzie to tylko mniej lub więcej trafne zdanie o rzeczy z dziedziny prawodawstwa cywilnego, nigdy zaś powód do obawy, zgorznięcia lub obrazy dla nauki kościoła katolickiego i dla sumień katolickich.

Poznań, 9 kwietnia. Kilka dni temu w skutek słów powiedzianych w izbie deputowanych 28 z. m. przez p. Ammona o jednej z osobistości stojących na czele zarządu W. Księstwa Poznańskiego, wiceprezes rejencji poznański p. baron Mirbach orzeczenie to ściągając do siebie, ogłosił odparcie zarzutów w słowach p. Ammona zawartych. Ogłoszenie to daleki rozgłos znalazło, wywołało odpowiedzi po gazetach, i sprawiło w dalekich kołach państwa pruskiego takie wrażenie, że uznajemy potrzebę powtórzenia go tutaj, oraz umieszczenia odpowiedzi dziennika Dusseldorfer Journal i posła Ammona.

Niemiecka Gazeta Poznańska w numerze 77

